
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  69Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 51/2018-
GPAV, datado de 05/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ana Célia Araújo Martins, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175735/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado trinta (30) dias de férias, no período de 12/03 a 
10/04/2018, referentes ao exercício de 01.12.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 278420
PORTARIA Nº 448/2018-DAF/CGP, DE 08/02/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ivaneide Cardoso de Lima, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194018/1, lotada na Gerência do Sistema 
RENAINF, trinta (30) dias de férias, no período de 12/03 a 
10/04/2018, referentes ao exercício de 18.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 278505
PORTARIA Nº 416/2018-DAF/CGP, DE 07/02/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Joselha Costa Holanda, Gerente da 
CIRETRAN “B” de Santa Izabel, matrícula 54195284/2, trinta 
(30) dias de férias, no período de 05/03 a 03/04/2018, referentes 
ao exercício de 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 278349

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 432/2018-DG/CGP, DE 08/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 393/2018-DG/CGP, que nomeou 
o senhor LUIZ PAULO VALENTE MARTINS, para exercer o Cargo 
em Comissão DAS-04, de Assessor, neste Departamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS-Diretora Geral

Protocolo: 278404

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 609/2018-DGP.SUSIPE, DE 08/02/18     
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 22/01/18, as férias da servidora CELIA MARIA DA 
PAIXAO MONTEIRO, Matrícula nº 57216859, concedidas através 
da PORTARIA Nº 4999/18-DGP.SUSIPE, de 16/11/17, publicada 
no DOE nº 33.499, de 17/11/17.

Protocolo: 278293
PORTARIA Nº 611/2018-DGP.SUSIPE, DE 08/02/18     

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/02/18, as férias do servidor MAURO CELIO DA 
SILVA MOURA, Matrícula nº 57211886, concedidas através da 
PORTARIA Nº 015/18-DGP.SUSIPE, de 08/01/18, publicada no 
DOE nº 33.535, de 11/01/18.

Protocolo: 278292
PORTARIA Nº 128/2018-GAB/SUSIPE                                         

Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência do 
Sistema Penitenciário para a integração a designação temporária 
de assistentes administrativos.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     

RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a formação da turma para o Curso de 
“Integração de Assistentes Administrativos” a ser realizada 
pela Escola de Administração Penitenciária – EAP, conforme 
discriminação abaixo:
Período:20 a 22 de fevereiro de 2018.
Horário: 08:00 às 14:00.
Local: Escola de Administração Penitenciária.
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados:
GABINETE:
MARIA IRACY GUIMARÃES FURTADO
DGPEN:
ALBERTO PASSOS GABRIEL FILHO
EAP:
ANDERSON MARCEL SOUZA CALS
SUELLEN PATRÍCIA BARATA PEREIRA
CGP
MICHELE TICIANE DOS ANJOS SANTOS MENDES
LUIZ DANIEL DA SILVA ARAÚJO
NPEO:
AGNALDO DOMINGUES DE CASTRO
DAR:
FERNANDO SÉRGIO COELHO JUNIOR
LUZIA BERNADETH DA COSTA PEREIRA
DLPI:
MÁRCIO EVANGELISTA DA SILVA
PATRÍCIA BRIGLIA GUERRA
JOÃO PAULO ALMEIDA BANDEIRA
WALDOMIRA BRANDÃO DO NASCIMENTO
DEC:
KELLY CRISTINA VASCONCELOS DE VASCONCELOS
CÍNTIA MARIA RAMOS ROSA
DLCC:
LAYRE LANA DE SOUZA RIBEIRO
DGP:
ADRIANNE COSTA ALVES
NTI:
JORGEANE MONTEIRO SOUSA
GERSON BITTENCOURT RAMOS
DAB:
MARTA CALDAS GONÇALVES
CAS:
EDMAR FRANÇA SODRÉ
CRRCAST:
JORGE VIANA PERDIGÃO FILHO
CGP/SANTA IZABEL:
MAISSARA DAVID VEIGA BRITO
MARISA CRISTINA MANDARI
DEYVID MAYAN SILVA DE OLIVEIRA
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de fevereiro 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 278301
PORTARIA Nº 612/2018-DGP.SUSIPE, DE 08/02/18     

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
da portaria de ferias nº395/18-DGP.SUSIPE, de 05/02/18, 
publicada no DOE nº 33.555, de 08/02/2018, a servidora Monica 
da Conceição Madureira, matrícula nº 5913218.

Protocolo: 278287
PORTARIA Nº 613/2018-DGP.SUSIPE, DE 08/02/18     

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 02/02/18, as férias do servidor JANIR NERY SOBRINHO, 
Matrícula nº 8400686, concedidas através da PORTARIA Nº 
015/18-DGP.SUSIPE, de 08/01/18, publicada no DOE nº 33.535, 
de 11/01/18.

Protocolo: 278291
PORTARIA Nº 614/2018 - DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 08 DE FEVEREIRO DE 2018.

Nome: MARIA EDNA DOS ANJOS DE ALMEIDA, Cargo: Assistente 
Administrativo, Matrícula nº 5354277/1;
Assunto: Licença Nojo
Período: 15/11/2017 a 22/11/2017

Protocolo: 278304

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 11/02/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADRIANA FERREIRA LIMA RIBEIRO.
Matrícula: 5920610/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 11/02/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA DE NAZARE RORIDUES DA COSTA.
Matrícula: 5896861/3 - Função: TÉC. EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 13/02/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EMYLLA SILVA FERREIRA.
Matrícula: 5924538/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 13/02/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUCIANE MAYARA MELO MATOS.
Matrícula: 5924537/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 13/02/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO JOSE DE SOUSA FILHO.
Matrícula: 5924526/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 278296

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 140/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PAULO ROGERIO CAMPOS DA 
COSTA , matrícula nº 2378233 como fi scal, em substituição 
ao servidor SANDRO DE SOUZA AGUIAR  , matrícula 
nº 5903001. O servidor designado atuará como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 038/2017/SUSIPE, celebrado 
entre a empresa POWER BRASIL LOCAÇÃO E COMERCIO 
DE GRUPOS GERADORES LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada do ramo 
pertinente para locação e elaboração do projeto executivo 
e instalação completa de 10 (dez) grupos geradores e 
seus equipamentos de proteção e partida, para atender, 
emergencialmente, o Complexo Penitenciário de Santa 
Izabel.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                             
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 278302
PORTARIA N° 139/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JOSE HAROLDO SABÁ 
SACRAMENTO, matrícula nº 54188571 como fi scal, em 
substituição ao servidor GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA, 
matrícula nº 57211842. O servidor designado atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 019/2017/SUSIPE, 
celebrado entre a EMPRESA RADIO POINT SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a contratação de empresa para Aquisição de Material 
Permanente 100 (cem) Rádios Transceptores Tipo HT 
para suprir as necessidades da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, de acordo com as 
quantidades e especifi cações contidas no termo de referência – 
anexo I, deste edital.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 


